
پردیس سینمایی مهر قـــــــــدس     برنامه اکران  فیلم های 

سینما مهر  قدس

ســـه شنبه ها 

 نیـــــم بهاء  
به ســینما بیایید

  برنامه اکران  فیلم های سینما  فلسطین  

یق سایت :  www.gisheh7.ir اقدام نمایید  جهت اطلاع از زمان سانس ها و تهیه بلیت اینترنتی از طر

و بلیـــت  ر ز یـــد و ر پیــــش خر پردیس  مهر قدس: 32524700 تلفن تمــــاس جهت  سینما فلسطین :32522344 ..... ............... سینما 

ین تولد نارگیل 2آخر بی مادر

مصلحت شهر هرت

فسیل

کاپیتان من
اكران هنر و تجربه

به
شن

هار
 چ

هر

مقیمان ناکجا
اكران هنر و تجربه

به
شن

هار
 چ

هر

* قیمت بلیت های  پردیس سینمایی مهر قدس
در ایام هفته  50 هزار تومــان   به استثناء

وز سه شنبه   30 هزار تومان   ر
*  قیمت بلیت های سینما فلسطین 

تا قبل از ساعت 15 مبلغ  35 هزار  تومان 
و بعد از ساعت 15 مبلغ 45 هزار تومان

وز سه شنبه 22/500 هزار تومــــــــان   ر

بعد از رفتن
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0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یشه عمیق در فرهنگ ایرانی دارد ی ایرانیان ر دین دار
سللپهرغرب، گروه اندیشه: رهبر انقاب در دیدار 
کارکنان و خانواده های ناوگللروه 86 نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسللامی ایللران تصریللح کردند که 
»امسال به برکت توجّهات حضرت بقیّةالله ارواحنا 
فداه محرّم پُرشللوری بود. دشمن ها سعی کردند، 
تاش کردند که محرّم را بی رونق کنند، امّا درسللت 
نقطه ی مقابل آنچه آنها می خواستند اتّفاق افتاد. 
دهلله ی عاشللورای امسللال از دهه های عاشللورای 
سللال های قبللل پُرشللورتر، پُرحرکت تللر، پُررونق تللر و 
پُرفایده تللر بللود. کار خدا این جوری اسللت؛ کاری که 
برای خدا انجام بگیرد و در خطّ اهداف الهی باشد، 
خدای متعال به آن کمک می کند.« 15/05/1402

همین نکته توسللط ایشللان در دیللدار با اعضای 
سللتاد برگزاری کنگره ملی شللهدای اسللتان اردبیل 
نیز مورد تأکید قرار گرفت. در همین راستا به سراغ 
حجت الاسللام و المسلللمین دکتر سللعید مهدوی 
کنللی اسللتاد فرهنللگ و ارتباطللات دانشللگاه امللام 
صادق علیه السللام رفتیم تا با توجلله به مطالعات 
تخصصی وی مسللئله و مقوله دینللداری ایرانیان را 

مورد تحلیل و بررسی قرار دهیم.
  در دنیــای امروز کــه عصر انفجــار اطلاعات و 
گسترش شــبکه های اجتماعی اســت، آیا اقبال به 
دین در جوامع بشری به طورکلی در حال رشد یا رو 

به افول است؟
دو پاسخ به این سؤال می شود داد؛ یک پاسخ 
ایدئولوژیک و براسللاس تحلیل دینی است که باید 
گفللت در بلند مدت، این مسللیر به سللمت دینداری 
پیللش خواهد رفت و مبنایش هم روشللن اسللت و 
یک شللعار نیسللت و بحث فطری بودن دین است. 
دوره هایی داریم که این دوره ها هم چندان منظم 
نیسللتند و یللک نللوع گرایش هایی به فضللای دینی 
در کلیللت جوامللع و تمدن هللا اتفللاق می افتللد و در 
دوره هایللی از آن گریللز و فرار ایجاد می شللود که در 
هللر تمدنللی دلایلللی دارد و غرب به شللکلی بوده و 
جهان اسام به شکل دیگری بوده است. اگر کسی 
بخواهللد در ایللن دقللت کنللد بایسللتی بلله درون هر 
جامعلله و فرهنگللی برود و آن را بلله خوبی مطالعه 
کند تا بتواند پیش بینی کند این سللیر در هر مقطع 

زمانی به کدام سمت است.
پللس یک بحث فلسللفه تاریخی داریللم که برآیند 
همه نوسللانات دینداری در انتها به یک نوع ارتقای 
دینللداری در کل و فهللم عمیق تللر از دین می رسللد؛ 
چللون موضللوع دینللداری فقللط بللروز و ظهورهللای 
خارجی آن نیسللت. مجموعاً فهم دین در دنیا دارد 
بللالا می رود و مردم معنویللت را بهتر درک می کنند؛ 
اگرچه ممکن اسللت بعضی از ظواهر دینی کاهش 
یابللد، ولی می توان ثابت کرد فهللم عمومی از دین 
بسیار بالاتر رفته است. در بررسی سندهای تاریخی 
دو سلله هللزار سللال اخیللر کلله در اختیللار مللا اسللت 
می تللوان دید این فهم عمیق تر اسللت و ادیانی که 
آمدنللد ادیللان عمیق تری هسللتند؛ مثاً مسللیحیت 
دوره تکاملی یهودیت اسللت یا اسام اوجی نسبت 
بلله ادیللان گذشللته اسللت کلله ایللن مللوارد حاکی از 

پذیرش و فهم بهتر است که رخ داده.
اگر با یک نگاه جامعه شناسللانه تاریخی بنگریم، 
معمولًا با یک حرکت سینوسی ارتقا یابنده، روبه رو 

هسللتیم و گردش ها با توجه بلله جوامع و زمان ها 
بللا هللم متفاوتللی دارنللد. بعضی هللا می گویند صد 
سللال اسللت که این طللور نیسللت و نمی تللوان روی 
زمللان حسللاب کرد و دائللم چرخش هایللی داریم که 
دوره هللای بروز و ظهور با آمللدن برخی از چهره ها و 
بللا حل بعضی از معضات یک نوع گرایش عمومی 
می بینیم ولی دوباره به تدریج یک نوع دنیاخواهی 
و انحللراف پدیللد می آیللد؛ یعنی ظهللور دینللداری یا 
کمبللود ظهور دینداری را می تللوان در همه جوامع 

مورد مطالعه قرار داد.
تــلاش و ســرمایه گذاری دشــمن    علی رغــم 
چرا شــعایر دینی هر ســال توســط مردم پرشــورتر 
و پررونق تــر برگزار می شــود؟ با در نظــر گرفتن این 
نکتــه کــه بســیاری اصــرار دارنــد تــا رونــد و میزان 
گرایــش مردم به مناســک دینــداری را مخدوش و 

غیرقابل دفاع ارائه دهند؟
دینللداری یللک اصل فطری اسللت. اگللر رفتارهای 
غیر دینی از بسللیاری سللر می زند به این دلیل است 
که زندگی و روزمرگی پوششللی روی این فطرت قرار 
می دهد و انسللان را از این فطرت کمی دور می کند 
و بلله هر میزان که این پوشللش افزایللش پیدا کند، 
انسللان کمتللر بلله این کشللش درونللی خللود توجه 
می کنللد. ایللن یللک بحث انسان شناسللی اسللت. در 
نگاه تاریخی و فرهنگی، مسئله دینداری در جامعه 
ایران ریشلله بسللیار عمیق دارد و مردم ایران از نظر 
تاریخی مردمللی مقید به دین خود بوده اند؛ یعنی 
بلله دلیل وجود آگاهی، سللواد و دانش در کشللور، 
مسللئله فرهنللگ دینللی ریشلله بسللیار عمیقللی در 
فرهنگ و جامعه ایرانی دارد. این با جوامع وحشی 
و غیللر متمللدن کلله در زمین یللا روی درخللت زندگی 
می کردند بسللیار متفاوت اسللت. وضعی که بخش 
میانی و شللمالی اروپا تا چند سده پیش داشته اند 
و دینللداری در ایللن دو فضللا بسللیار فللرق می کنللد؛ 
یعنللی مردمللی که ریشلله دینللداری توحیدی شللان 
چند هزارسللاله اسللت با مردمی که ریشلله دینداری 

توحیدی شان 300- 400ساله است فرق دارند.
بحللث بعللدی در ایران مسللئله مکتللب اهل بیت 
علیهم السللام اسللت. یللک مسللئله دینللداری الهی، 
آنهللا اسللام اسللت کلله عللرض شللد،  کلله در رأس 
مسللئله دیگر مکتب اهل بیت علیهم السللام اسللت 
کلله شللاکله اصلی دینللداری در ایللران را در این 400 
سللال و ای بسللا 1400 سللال شللکل می دهللد و یک 
دینداری کاماً استوار است به دلیل همین منطبق 
بللودن بللا فطللرت، عقللل و عقانیللت و تطابقی هم 
کلله فرهنللگ ایرانی با آن داشللته و بعداً هم بیشللتر 
پیللدا کرده اسللت. رهبللر انقاب کللراراً اشللاره کردند 
در فرهنللگ ایرانللی ویژگی هایی وجللود دارد که این 
ویژگی هللا، جذب فرهنگ اهل بیت علیهم السللام را 
در ایران بسللیار تسهیل کرده است. ویژگی هایی که 
باعث شللد به صللورت غالب غیللر از محبت و مکتب 
اهل بیللت علیهم السللام در ایللن فضا امکان رشللد 
پیللدا نکنللد؛ گرچلله در یک مقطللع طولانللی غلبه با 
اهل سللنت بودند ولی در همللان دوره هم ایرانیان 
محللب اهل بیللت علیهم السللام بودنللد؛ در همللان 
قللرون اولیلله اسللام کاماً این فضا روشللن اسللت؛ 
ایللن سللر و دسللت شکسللتن مللردم بللرای دیللدار و 

زیللارت اهل بیللت)ع( در شللرایطی اسللت که مذهب 
رسمی شان شیعه نبود.

جریانــات  گاهــا  برهه هــا  برخــی  در  اینکــه    
غیردینی و ضددینی نمودی پیدا می کنند را چطور 

تحلیل می کنید؟
البتلله در حوادث روزگار، بروز و ظهورهایی بعضاً 
متفللاوت دیده ایللم کلله برخللی اوقللات نمودهللای 
در  ظهورشللان  و  بللروز  غیردینللی  یللا  دینللی  ضللد 
فضللای اجتماعللی غلبه کللرده اما حتی کسللانی که 
گرایللش  دوره ای  در  مثللاً  داشللتند،  گرایش هایللی 
مارکسیسللتی در ایللران در دهلله 30 و 40 در میللان 
روشللنفکران بللروز و ظهللور پیللدا کللرد ولللی همللان 
روشنفکران بیشللتر سیاسی، مارکسیست بودند تا 
مبنایی و نمونه بارز آن چهره ای مثل جال آل احمد 
کلله به تدریج دگردیسللی پیللدا می کند و بسللیاری از 
بللزرگان و نخبگان مللا چهره های سللکولار غیردینی 
داشتند، اما در نهایت وقتی شخصیتشان را تحلیل 
می کنیللم، می بینیم یا در زندگی خود به تدریج بروز 
و ظهللور دینللی پیللدا می کنند یا در لایه هللای زیرین 
دینللداری  رفتللار فرهنگی شللان موضللوع  و  فکللری 
سللر جای خودش هسللت؛ اگرچه بروز و ظهورهای 

غیردینی از خود نشان می دادند.
ما یک فرهنگ عمیق دینی داریم که با نوساناتی 
که حوادث اجتماعی سیاسی پدید می آورد، ممکن 
اسللت نمودهللای غیردینللی یا ضد دینللی در فضای 
اجتماعی مللا بروز کند، ولی دینداری عمیق اسللت؛ 
یعنللی عشللق بلله اهل بیللت علیهم السللام و مکتب 
امللری نیسللت که یک شللبه آمللده و یک شللبه برود. 
ایللن همان نکته ای اسللت که حضللرت امام خمینی 
رضوان الله علیه به آن واقف بود و در شللرایط سال 
1355 در اوج بللروز فرهنللگ سللکولار و غللرب زده 
در ایللران کلله اصللاً کسللی بللاور نمی کللرد، حضللرت 
امللام خمینللی رضوان الله علیه پیامللی حیات بخش 
فرسللتاد و بسللیاری از کسللانی که به فضای انقاب 
آمدنللد از یللک فضای سللکولار و غللرب زده آمدند و 
بلله بنیادهای فطری و فرهنگی شللان رجللوع کردند 
و صللدای حضللرت امام خمینللی رضوان الله علیه در 
همه لایه های اجتماعی انعکاس پیدا کرد. علت آن 
این عمق بود و کسللی می بایست این پوشش ها را 

کنار می زد و آن عمق را نشان می داد.
تمللام  بللا  و  اسللت  مسللئله  همیللن  هللم  الان 
پیچیدگی هللا و مشللکاتی کلله پدید آمللده و نوعی 
تنفرهللای سیاسللی کلله بلله وجللود آمللده بلله دلیل 
تنش هایللی کلله در درون جامعلله داریم یللا برایمان 
پدیللد آوردنللد، در این فضللا لایه دینللی و عمیق کار 
خود را می کند و به این سادگی ها کسی نمی تواند 
ایللن را از مللردم بگیللرد. معنللای آن ایللن نیسللت که 
خیالمان راحت باشللد و همان طور که رهبر انقاب 
به کللرات فرمودند قضیه اندلس و هند را فراموش 
نمی کنیللم؛ ولللی در جامعلله ای مثللل ترکیلله بعد از 
یللک دوره غلبه هفتاد سللاله تفکر کمللال آتاتورک و 
لاییسللیته مردم رأی دادند که یک حکومت با ظاهر 
نسللبتاً دینللی برگللردد. همیللن اتفللاق در بازگشللت 
مردم به باورهای مسللیحیت و اسللام در شللوروی 
سللابق افتاد. این همللان لایه فطری درون انسللان 
و بخشللی از ارزش هللای درون فرهنگ اسللت که کار 

خود را می کند. این مسئله در ایران بسیار ریشه دار 
و عمیق تر از بسیاری از کشورهای دیگر دنیاست.

کمللی  می توانللد  اقتصللاد  کلله  کردیللد  اشللاره 
ایللن گرایللش فطللری و فرهنگللی را تغییللر دهللد و 
درعین حللال برخی تاش می کننللد تأکید کنند کنند 
کلله مردم ایللران به مرور زمان نسللبت بلله مقولات 
دینللی بی توجه شللدند و مشللکات اقتصللادی هم 
چه بسللا آنها را دین گریز کرده اسللت. اساساً چنین 
گزاره ای قابل طرح است و می تواند صحیح باشد؟

ماننللد وضعیتللی کلله در درون دسللتگاه حیاتللی 
بللدن ماسللت، عللوارض بیرونللی می توانند مللا را از 
تعادل خارج سللازند و دچار تللب، عفونت و بیماری 
کنند؛ اما یک سیسللتم ژنتیکی درون ما وجود دارد 
کلله بدن را بلله سیسللتم تعادلللی برمی گرداند. این 
سیسللتم در درون جامعه جوهره یا هسللته سخت 
فرهنگ اسللت؛ به خصللوص برای جوامعللی که یک 
فرهنگ عمیق دارند که جوهره اش همان دینداری 
اسللت. این دینداری نوسللاناتی مثل عفونت، تب و 
امثالهللم را کلله حاصللل بعضللی از عوامللل بیرونللی 
اسللت، می پذیللرد و بللروز و ظهورهللای این چنینللی 
هللم دارد و نمی تللوان نفللی کرد کلله در مقاطعی از 
تاریخمللان دچار برخی از معضات بودیم، ولی این 
فراینللد مجموعاً در انتها نوعی بازگشللت به حرکت 

دینی انجام می دهد.
دلیللل توفیقللات روحانیت در طللول تاریخ 200- 
300 سللال اخیللر در آوردن مللردم بلله پللای مباحث 
ارزشللی و دینللی همین مسللئله امر ذاتی اسللت که 
هللم درون جان هللای هملله انسللان ها و هللم درون 
ایللن فرهنللگ وجللود دارد. این ویژگی پیامی اسللت 
کلله همیشلله بعللد از یک دوره تللب و لللرز و ناراحتی 
مخاطب دارد و مردم جذب آن می شللوند. این هنر 
ماسللت که سعی کنیم فرصت آسیب به این ویژگی 
فطرتللی و ذاتللی فرهنگی خودمللان را فراهم نکنیم 
و روی آن پوشللش بلله وجود نیاوریللم و با بعضی از 
عللوارض بیرونی برای بللروز و ظهللورش مانع ایجاد 
نکللرده، بلکلله اجازه شللکوفایی بلله آن بدهیم. باید 
قبللول کللرد در عین دسیسلله های بزرگ دشللمنان، 
ضعف هایللی داریللم که خاص یک نفر هم نیسللت و 
همه مللا کم تجربگی هایی طی سللال ها داشللته ایم 
و عوارضللی هللم داشللته و نمی توان یللک نفر یا یک 
گروه را عامل این مسئله دانست، بلکه امری است 
کلله برحسللب تجربه هللا و تاش هللا به تدریللج بایللد 
روش هایللی بللرای کنار آمللدن با بخشللی از عوارض 
بیرونللی و مشللکاتی کلله هللر روز شللکل نللوی پیدا 

می کند، پیدا کرد.
  بــا توجــه به این کــه دینداری یــک امر درونی 
و انتزاعــی اســت راهکار درســت و کامل ســنجش 
دینــداری مــردم چــه می توانــد باشــد و چقــدر بــا 
و  داوری  قابــل  کمــی  ســنجش های  و  معیارهــا 

کیفیت سنجی است؟
روش هللا، مؤلفه هللا و شللاخصه هایی کلله تللا به 
حال طراحی شللده عموماً نوعی ترجمه روش های 
غربی اسللت. معنایش این نیسللت کلله می خواهم 
بگویللم مثللاً کلیسللا را بلله مسللجد ترجملله کردند؛ 
البتلله در دهلله 60 و 70 مطالعاتی از این جنس هم 
بللود یعنی یللک نوع ترجمه مسللتقیم داشللتیم اما 

در مرحللله بعللدی پیشللرفت کللرد و قللدری عمیق تر 
شاخص سازی شللد؛ ولی این که شللبکه مفهومی، 
نظریه ها، مسللائل و شاخص ها برآمده از فرهنگ و 
دینداری بومی مردم خودمان باشد، در بسیاری از 
حوزه هللا اتفاق نیفتاده البته در بعضی قسللمت ها 
بهتر شللده اسللت. بایستی ابزار سللنجش را بیش از 
پیش بومی کرد. زحمت زیادی کشللیدند که این کار 
انجام شللود، به ویژه در 15 -20 سللال اخیر بزرگانی 
زحمللت کشللیدند و کارهللای خوبللی انجام شللد اما 

هنوز از آنچه باید باشد فاصله داریم.
نکتلله دوم، بایللد دینللداری را طبقه بنللدی کنیم. 
انللواع دین داری ها وجود دارد. مشللکل این اسللت 
که بسللیاری اوقللات شاخصه سللازی بر اسللاس یک 
نوع از دینداری انجام می شللود و حاصل این است 
که به جای این که بگویند این نوع دینداری ما مثاً 
10درصد اسللت، می گویند مطلق دینداری 10درصد 
اسللت؛ برای توضیح مطلبم مثالی بزنم. درحالی که 
به طللور تاریخی در فرهنگ شللیعه مسللئله تقید به 
اجللرای احللکام عبللادی ضعف هایی وجود داشللته، 
احکامللی مثل نمللاز یا نماز جماعت کلله دلایلی هم 
دارد: در اقلیللت بللودن شللیعه او را مجبور کرده که 
از هویتللش دفللاع کنللد و بعللد بللروز و ظهورهایش 
در فضللای علنللی غالباً سللنی، هم محللدود بوده و 
نمی توانسللته نمادهای مستقل داشللته باشد. در 
عین این که به جهت دینی نماز یک شاخص بسیار 
مهم اسللت ولی معنای این مسللئله این نیست که 
اگللر تعللدادی نمللاز نخواندند پس دیللن ندارند. در 
تحلیل دینللداری، جللدای از شللاخصه هایی که باید 
دقیق سللاخته شللود، بایسللتی به این توجلله کنیم 
که دینداری لایه هللا، طبقات و انواع متفاوتی دارد. 
گرچلله معنایش این نیسللت که بپذیریللم و بگوییم 
چللون جامعه این چنین اسللت، اسللام هم همین 
را خواسللته اسللت. اسللام برای خودش آرمان ها و 
ایده آل هایللی دارد ولی معنای بررسللی واقعی این 
نیسللت که اگللر آرمانی به دسللت نیامد، پللس اینها 
دین دار نیستند. تحلیل ها نباید صفر و یکی باشد. 
آنچلله گفتللم نکتلله جدیدی نیسللت. 20 -30 سللال 
اسللت کلله در میللان اهللل فنللش صللورت می گیرند 
ولللی مهم این اسللت که چقللدر توانسللته کاربردی 
شللود؛ یعنی نقد می کنیللم اما در مقللام مطالعات 
گروه هایی که سللنجش می کنند باز هم این اشکال 
20- 30ساله وجود دارد و هنوز اصاح نشده؛ مثاً 
اگللر قبللاً ضریللب این اشللکالات 70درصد بللود الان 

50درصد است.
  نسبت مردم با مقوله عزاداری محرم چگونه 
قابل تعریف و تحلیل است و از نظر جامعه شناسی 
چــه عنصری باعث می شــود تا ایــن فرایند و اتفاق 

هر سال پرشورتر و عمیق تر برگزار شود؟
به جهت مواضع سیاسللی گفت وگوهایی داریم 
و رهبر انقاب بیانی داشتند که دقیق بود. امسال 
با استقبال زیادی همراه بود. اینکه بگویم هر سال 
نسللبت به سال های قبل پرشللورتر است، قدری به 
مطالعلله نیللاز دارد. امسللال نسللبت به سللال قبل 
می شود این اتفاق رخ داد و بروز و ظهورش بسیار 
روشللن بود. در یک نگاه بلند مدت با توجه به فهم 
بهتللری که نسللبت بلله مقاصد دینی به ویللژه مکتب 
اهل بیت علیهم السللام پدید آمده که بخشی از آن 
مدیون فرهنگی است که انقاب اسامی به وجود 
آورده و اثللرش هم در درون جامعلله ایرانی، هم در 
جوامع شللیعی دیگر و هم در کل دنیا هست و یک 
نللوع فهم بهتر از فضای دینی ایجاد کرده که نتیجتاً 
حضللور و بللروز افراد در فضللای عاشللورایی یا آنچه 
مربوط به اهل بیت علیهم السام است در این نگاه 
کان، بللا فهللم بهتللری رخ می دهد؛ یعنللی موضوع 
آن فقط این شللور نیسللت و هر میزان که دشللمنی 
دشللمنان در موضوعاتی اضافه شده، خودآگاهی 
مجموعلله نیللز نسللبت به این حساسللیت دشللمن 
افزوده شده و درنتیجه بسیاری متوجه این قضیه 
هستند که دشمن می خواهد داشته هایشان را از 
آنها بگیرند و وقتی افراد به چنین نتیجه ای برسللند 
دسللت به اقدام می زننللد و نمی گذارنللد این اتفاق 

بیفتد.
البتلله بعضللی اوقات مللا هم اشللتباه می کنیم و 
می خواهیم به زور چیزهایی را به عده ای بقبولانیم 
و موجب می شللود لجبللازی کنند و حتی حرف هایی 
کلله ته دلشللان هم نیسللت بزننللد و جسللارت هایی 
اعتقاداتشللان  و  وجللدان  روی  پللا  و  می کننللد 
می گذارنللد؛ در مقابللل وقتللی مللردم چنیللن فهمی 
دارنللد کلله دیگللران بلله زور می خواهنللد دیللن را از 
دستشان بگیرند باعث می شود محکم تر بایستند 
تللا دیللن از دستشللان گرفته نشللود؛ لذا بخشللی از 
مسللئله جللدای از فهمی که گفتللم در جنبه ایجابی 
آن و فهللم بهتر مکتللب اهل بیت علیهم السللام یک 
جنبلله دارد کلله آن هللم مربللوط بلله نوعللی غیللرت، 
دشمن شناسللی و عکس العمل در مقابل دشمن 

است.

کمیت دینی در جامعه است شرکت در پیاده روی اربعین تأیید حا
حجت الاسللام  اندیشلله:  گللروه  سللپهرغرب، 
غامرضللا قاسللمیان در نشسللت »حکمرانی قرآنی 
در مقابللل حکمرانی سکولاریسللم« گفللت: قرآن و 
آموزه هللای دینی اثری بر نحوه تصمیمات متولیان 

امور اقتصادی ندارد.
رئیللس  قاسللمیان؛  غامرضللا  حجت الاسللام 
کتابخانلله و مرکز اسللناد مجلس شللورای اسللامی 
در نشسللت »حکمرانی قرآنللی در مقابل حکمرانی 
سکولاریسللم« که در سللالن غدیللر وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسللامی برگزار شللد، حرکت جهانی و حضور 
میلیونللی زائللران در پیللاده روی اربعیللن را از جمللله 
جلوه هللای بحللث حکومللت دینللی خوانللد و گفت: 
در مللورد مسللئله حللج، شللخصی در پیشللگاه امام 
محمدباقللر )ع( این موضللوع را کاری عبث و برجای 
مانده از سنت دوران جاهلیت خواند و جواب امام 
این بود که این مسئله ظاهر امر است در حالی که 
باطن آن این اسللت که حج گذار نزد امام رسللیده و 
از او کسللب تکلیف کند و دسللتور بگیرد که این امر 

را نیز می توان به موضوعی همچون زیارت اربعین 
تعمیم داد.

قاسللمیان اداملله داد: اگللر قرار بر ایللن بود مثاً 
کسی حج برود تنها برای تماشای شکوه خانه خدا، 
مانند این اسللت که مثاً برای رفتللن به خانه اقوام 
خود مصر باشد در حالی که می داند خویشاوند او 
در خانه نیسللت و لذا رفتن به خانه او دیگر برایش 

موضوعیتی نخواهد داشت.
رئیللس کتابخانه و مرکز اسللناد مجلس شللورای 

اسامی تصریح کرد: منظور از شرکت در پیاده روی 
اربعیللن هم دیللدار با امام زمان اسللت یللا به نوعی 
آن  بللرای شللرکت در صفللوف طرفللداران  آمادگللی 
حضرت، تا به این واسللطه این نگرش غلط که مثاً 
امللام زمللان در روزگار کنونللی در غربت اسللت باطل 
شللود همچنانکه مثاً در مورد امامین عسللکریین 
کلله مضجللع شریفشللان در سللامراء اسللت همیللن 
ذهنیللت وجللود دارد، در حالی که بایللد گفت ابدان 
مطهر ایشللان در سامراء است حال آنکه گستره ای 
از امور و موقوفات در سرتاسر جهان به نام ایشان 
ثبللت و ضبللط شللده و همللواره مظاهللری از حضور 
و اثرگللذاری آنهللا را می تللوان مشللاهده کللرد و لللذا 

پیاده روی اربعین را نیز باید از این منظر نگریست.
مللورد  در  افللزود:  قرآنللی  کارشللناس  ایللن 
نشللانه گذاری بللرای حاکمیللت دینللی و اینکلله پهنه 
و گسللتره فرهنللگ دینللی در یللک جامعلله را بللا چلله 
مؤلفه هایللی می تللوان بازشللناخت بایللد گفللت کلله 
یکللی از آنها ایجاد پویش )کمپین( اسللت؛ مثاً یکی 
پویللش انگشللتر اسللت کلله در آن هملله آنهایللی که 
قائل به حاکمیت دینی و مشخصاً تسلط حکومت 
شللیعی در جهان هسللتند با انگشتری که در دست 
راسللت خود می اندازند و ناظر بللر ماجرای حَکمیت 
و محللروم شللدن حضرت علللی )ع( از خافللت بنا بر 
خدعلله عمروعللاص و کوته نظللری اشللعری اسللت، 

می توانند بر این مهم تأکید کنند.
وی در اداملله تأکیللد کرد: به نظر من شللرکت در 
پیللاده روی اربعیللن نیز یکللی از همللان پویش ها در 
تأییللد و تأکیللد حاکمیت دینی )شللیعی( در جامعه 
اسللت کلله بلله واسللطه آن زائللران از نظللر ذهنللی و 
جسللمی خللود را بللرای ظهللور امللام زمللان )عللج( و 

تحقق جامعه مهدوی آماده می کنند.
قاسللمیان اصللل دیگللر در حکمرانللی قرآنللی در 
جامعلله را زیرسللاختی خوانللد و گفللت: براسللاس 
ایللن تفکر مللا هیچ علللم غیردینی نداریللم و به طور 
مثللال وقتی صحبللت از علم طبیعی می شللود، این 
امر مللا را بللا خلقت شناسللی خداوند آشللنا می کند 
پللس هر آنچه از علوم که ما را به چیسللتی و چرایی 

مخلوقات خداوند نزدیک کند، علم دینی اسللت که 
تصور می کنم براین اساس علم غیردینی نخواهیم 

داشت.
وی از جمله مشخصات حاکمیت دینی را فراغت 
آن از برخی از حوزه ها و منطق های مادی دانسللت 
و گفت: مهمترین مثالللی که می توان در این مورد 
بلله آن اشللاره داشللت ماجللرای جنگ بدر اسللت که 
جمعیللت اهللل ایمان بللا تعداد بسللیار کللم در برابر 
فوجی از مشللرکان به پیروزی رسللیدند کلله این امر 
با هیللچ منطق ریاضی و مادی قابل توجیه نیسللت 
که به نظر می رسللد قائل شللدن به حاکمیت دینی، 

پیامدش نصرت و امداد غیبی و الهی باشد.
رئیللس کتابخانه و مرکز اسللناد مجلس شللورای 
اسللامی نقطه مقابل این جریان را که حاصل تفکر 
غیردینللی و قائللل بودن به یک جریان سللکولار بود 
را در ماجللرای جنللگ احد دانسللت و گفت: جایی که 
براساس غفلت عده ای که برای نگهبانی از تنگه به 
دسللتور مسللتقیم خود پیامبر )ص( گمارده شللده 
بودند، جنگ به ضرر مسلمانان مغلوبه شد و حال 
آنکلله با پرداختن به احوال آن چند محافظ تنگه در 
جنگ احد، به روشللنی می توان دریافللت که اموال 

آنهللا آن زمان به چیزی مشللابه ربای امللروزی آلوده 
بوده است.

قاسللمیان در ادامه گفت: این مسللئله مصداق 
بللارز بانکللداری ربللوی اسللت حللال بللا هر نامللی که 
بخواهنللد آن را توجیلله کنند و من نللام آن را »حیل 
شللرعیه« می گذارم موجب شده اسللت تا ما ضربه 
جبران ناپذیری را شللاهد باشللیم که منجللر به عدم 
تحقللق برخللی از اهللداف جامعلله اسللامی اسللت 
کلله گویللا مشللخصاً در ایللن مللورد خللاص، قللرآن و 
آموزه هللای دینی کوچک ترین اثری بللر نوع و نحوه 

تصمیمات برخی ندارد.
وی در پایان با اشاره به اینکه اتفاقاً در این گونه 
مسللائل، مباحث بنیادیللن فکری و نظری از سللوی 
جریللان سللکولار مطللرح نیسللت، گفت: ایللن وادی 
محل ورود مستقیم نیات و مقاصد شیطانی است 
کلله به جللای پرداختللن بلله ماهیللت آن از نقطه نظر 
درسللتی، نادرسللتی، عرفی و غیرعرفی و یا شرعی و 
یا غیرشللرعی بودن آن، با موجه جلوه دادن چنین 
اقداماتللی، تنهللا حدود و ثغللور شللرعی آن را ماک 
نظر قرار داده و گاه که موضوع حساسللیت برانگیز 

می شود کمی از شدن آن می کاهد.


